
Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 92 | ČERVEN 2018 | Vydává Obec Hrušky

Slovo starostky
Vážení spoluobčané,
ráda bych vás informovala 

o probíhajících pracích v intravilánu 
obce. Jistě jste zaznamenali, že byly 
zahájeny výkopové práce na ulici Za 
dvorem. Jedná se o rekonstrukci 
chodníku, která by měla být dokon-
čena a předána k datu 31. července 
2018. Poté bude provedena výmě-
na dlažby na části chodníku na ulici 
Knihovní před rodinným domem č.p. 
311. Úspěšně pokračují také práce 
na demolici rodinného domu č.p. 60, 
kam chceme následně umístit chrá-
něné bydlení pro seniory. K uzavření 
průjezdu ulice Hřbitovní došlo v dů-
sledku realizace přeložky vodovodu, 
jelikož je nezbytná pro zahájení vý-
stavby sportovního areálu u základní 
školy. V současné době probíhá vý-
běrové řízení na dodavatele stavby. 
Po jeho dokončení a schválení bude 
staveniště předáno zhotoviteli stav-
by. Plánované dokončení muselo být 
z důvodu již uzavřených smluvních 
závazků stavebních fi rem posunuto 
na prosinec letošního roku. V pří-
pravné fázi je také výběrové říze-
ní na dodavatele stavby parkoviště 
u mateřské školy. Zde by měly práce 
probíhat v průběhu měsíce října. 

Důležitou informací pro vás bude 
také nabídka, kterou obci předloži-
la České pošta s.p., a která spočí-
vá v provozování tzv. Pošty Partner. 
Touto otázkou se budeme zabývat 
na některém z příštích zasedání 
obecního zastupitelstva. Provozo-
vání pošty postupně přebírají i ně-
které okolní obce. Od 1. ledna 2018 
Poštu Partner provozuje obec Ladná 
a v nejbližších dnech ji převezme 
také obec Tvrdonice. A jak to vlast-
ně funguje? Poštovní úřednice se 
stává zaměstnancem obce, provádí 

veškeré úkony jako doposud za poš-
tovní přepážkou. Obec provedené 
transakce jednou měsíčně fakturuje 
České poště s.p., za které dostává 
příspěvek stanovený pevnou nebo 
procentní sazbou. Obec ze svého 
rozpočtu hradí provozní náklady. 
Výhodou by byla úprava otevírací 
doby tak, aby vyhovovala převáž-
né většině obyvatel. K uvedenému 
aktu dochází v důsledku optimaliza-
ce České pošty, kdy by měly být do 

roku 2025 převedeny všechny malé 
provozovny pod Poštu Partner, po-
případě by došlo k jejich úplnému 
rušení. Zastupitelé tedy budou po-
staveni před nelehký rozhodovací 
úkol. Nutno podotknout, že poštu 
může provozovat i někdo ze soukro-
mé sféry. A co si myslíte vy? Měla by 
obec poštu provozovat? Svůj názor 
nám můžete napsat na e-mailovou 
adresu obec@hrusky.cz.

starostka obce



Hrušecké okénko

2 ČERVEN 2018

Rada obce schválila:
• deratizaci kanalizačního potrubí v obci Hrušky
• poskytnutí dotace z rozpočtu obce Hrušky ve výši 

40 000,-- Kč na činnost v roce 2018 spolku DRTICHY z.s. 
• poskytnutí dotace z rozpočtu obce Hrušky ve výši 

18 000,-- Kč na činnost v roce 2018 Sboru dobrovol-
ných hasičů z.s. 

• Smlouvu o dílo s fi rmou Stavba a údržba silnic s.r.o. 
Břeclav na zhotovení akce „Hrušky – ul. Za dvorem – 
chodník“

• Smlouvu o dílo s fi rmou Stavba a údržba silnic s.r.o. 
Břeclav na zhotovení akce „Hrušky – ul. Knihovní – 

Informace ze zasedání rady a zastupitelstva obce

Zasedání rady 29. 3. 2018
chodník“ (dokončení před RD č.p. 311)

• uspořádání divadelního představení ochotnického 
souboru FOOR Hustopeče uvedením komedie „Jeppe 
z vršku“

• vyjádření pověřeného zastupitele k zaslaným připo-
mínkám a námitkám k územnímu plánu obce Hrušky

• cenovou nabídku pana Romana Příkazského z Bzence 
na opravu hřbitovní zdi a římsy

• rozpočtové opaření č. 1/2018 s navýšením příjmů 
o 52 500,-- Kč, navýšení výdajů o 60 600,-- Kč a použití 
fi nanční rezervy ve výši 8 100,-- Kč

Rada obce schválila:
• poskytnutí dotace z rozpočtu obce Hrušky ve výši 

5 000,-- Kč na činnost v roce 2018 spolku Zuzanky z.s. 
Týnec

• uzavření MŠ a školní jídelny v době letních prázdnin 
od 30. 7. 2018 – 31. 8. 2018. Nový školní rok bude za-
hájen v pondělí 3. 9. 2018

• umístění reklamy na obecním pozemku před prodej-
nou Voňavý krámek na ulici Hlavní

• instalaci dopravního zrcadla u kostela, obnovu vodo-
rovného značení na parkovišti u ZŠ, obnovu a prodlou-
žení vodorovného dopravního značení u KSC, instalaci 
fl exi sloupků mezi chodníkem a vozovkou a obnovu 
dopravních značek u KSC

• záměr prodeje části obecního pozemku p. č. 206/6 na 
ulici Hlavní o výměře cca 5,88 m2

Zasedání rady 17. 4. 2018
• opravu střechy fotbalových kabin spočívající v zatep-

lení spádovým polystyrenem s fóliovou krytinou, pří-
pravu projektové dokumentace a rozpočet na vybudo-
vání osvětlení hřiště

• navázání spolupráce s absolventkou studia zahradní 
architektury na úseku zahradní a krajinářské architek-
tonické tvorby v obci

• připojení se k Prohlášení zástupců samospráv k D 55, 
jenž požaduje urychlení prací na přípravě a výstav-
bě této dálnice a uzavření Memoranda o vzájemné 
podpoře projektu dálnice D 55 mezi Jihomoravským 
a Zlínským krajem

• udělení ředitelského volna dne 30. 4. 2018 v ZŠ Hrušky
• pronájem pozemku p. č. 1040/41 o výměře 955 m2 na 

dobu 15 let

Zasedání rady 2. 5. 2018
Rada obce schválila:
• Smlouvu č. 1030044805/001 o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene na pozemku p. č. 206/6
• Smlouvu o zřízení věcného břemene pro společnost Gas-

Net s.r.o. na pozemcích p. č. 1040/37; 1042/3 a 1044 
• účetní závěrku včetně výsledku hospodaření MŠ 

Hrušky za účetní období 2017 sestavenou ke dni 
31. 12. 2017, rozdělení a převod výsledku hospodaře-
ní do rezervního fondu ve výši 21 260,78 Kč a do fondu 
odměn ve výši 5 000,- Kč

• účetní závěrku včetně výsledku hospodaření ZŠ 
Hrušky za účetní období 2017 sestavenou ke dni 
31. 12. 2017, rozdělení a převod výsledku hospodaře-
ní do rezervního fondu ve výši 27 610,59 Kč a fondu 
odměn ve výši 5 000,- Kč

• účetní závěrku včetně výsledku hospodaření Sprá-
va majetku Obce Hrušky, příspěvková organizace za 
účetní období 2017 sestavenou ke dni 31. 12. 2017, 
rozdělení a převod výsledku hospodaření do rezervní-
ho fondu ve výši 24 552,44 Kč

• záměr prodeje pozemku p. č. 160 o výměře 246 m2

• Smlouvu o poskytování hostingových služeb. Jedná se 
o poskytování služeb spočívajících v poskytnutí výpo-
četního výkonu, datového prostoru a v zálohování na 
serveru zajištěné dodavatelem při respektování opat-
ření požadovaných zněním Nařízení EP č. 2016/679 
(GDPR)

• zadávací dokumentaci pro výběrové řízení na dodavate-
le stavebních prací pro akci „Víceúčelové hřiště u ZŠ“

Rada obce zamítla:
• přemístění sloupu veřejného osvětlení před domem 

č. p. 649 
Rada obce vzala na vědomí:
• prezentaci obce v souboru map cyklotras a turistic-

kých tras s fotkami hlavních zajímavostí, památek 
a dominant území

• cenovou nabídku na rozšíření kamerového systému 
v obci o 4 ks kamer, které budou umístěny na připra-
vovaném hřišti u ZŠ. Kamery budou event. instalovány 
po dokončení hřiště. 



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 3

Volební právo občanů jiných členských států EU 
ve volbách do zastupitelstev obcí

Rada obce schválila:
• Smlouvu č. 1030043688/002 o smlouvě budoucí o 

zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 1570/2 
a 2399/2 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene pro společnost 
E.ON Distribuce a.s. na pozemku p.č. 495 

• změnu zadávací dokumentace pro výběr dodavatele 
stavebních prací sportovního areálu u ZŠ spočívající 
v posunu termínu dokončení do 31. 12. 2018

• jmenování komise pro otevírání obálek v rámci výbě-
rového řízení na zhotovitele Víceúčelového hřiště u ZŠ

• jmenování hodnotící komise a náhradníků pro výběr 
dodavatele stavebních prací – Víceúčelové hřiště u ZŠ

• novou cenu stravenky pro zaměstnance
• vytvoření dvou brigádnických pracovních míst po dobu 

hlavních prázdnin, t.j. do 31. 8. 2018 
• Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravské-

ho kraje na projekt „Restaurování souboru dvou sakrál-
ních soch „Nejsvětější Trojice“ a „Sv. Jan Nepomucký“

Zasedání rady 22. 5. 2018
• Smlouvu o dílo na dotační poradenství a vypracování 

žádosti o poskytnutí dotace a realizaci akce, včetně 
kompletace všech požadovaných příloh s názvem „Po-
žární zbrojnice v Hruškách“

• Smlouvu o dílo spočívající v sestavení a kompletním 
zpracování příspěvků a korekce článků pro knihu 
o Hruškách

Rada obce zamítla:
• žádost o pronájem pozemku p. č. 1040/41, z důvodu 

předchozího schválení nájemní smlouvy
Rada obce vzala na vědomí:
• žádost Mysliveckého spolku na mimořádný investiční 

příspěvek. Rada obce  doporučuje zastupitelstvu po 
předložení ofi ciální žádosti schválit mimořádný inves-
tiční fi nanční příspěvek ve výši 200 000,-- Kč na výmě-
nu střešní krytiny na budově myslivecké chaty

• žádost na vybudování chodníku na obecních pozem-
cích p. č. 1472 a 1500

Zasedání zastupitelstva 14. 3. 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:
• dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/55 v lokalitě Zahajka
• prodej pozemku p. č. 239 o výměře 96 m2

• smlouvu č. DP01/2018 o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Obce Hrušky v roce 2018 ve výši 170 000,-- Kč spolku 

Sokol Hrušky
• dodatek č. 1 ke Smlouvě na spolufi nancování sítě so-

ciálních služeb ORP Břeclav na rok 2018. Částka před-
stavuje 78 400,-- Kč.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• zprávu o činnosti rady obce (zápis č. 68 – 69)

Zastupitelstvo obce schválilo:
• dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

1566/66 v lokalitě Zahajka
• dohodu o zrušení předkupního práva na pozemku p. č. 

163 
• prodej pozemku parcelní č. 160 o výměře 246 m2

• prodej části pozemku parcelní č. 206/6 o výměře 5,88 m2

• dodatek č. 1 ke kupní smlouvě na prodej pozemku 

Zasedání zastupitelstva 13. 6. 2018
parcelní č. 166 – vrácení části kupní ceny za trvalé 
porosty zahrnuté chybně do úředního odhadu

• závěrečný účet Obce Hrušky za rok 2017 včetně celo-
ročního hospodaření

• účetní závěrku za rok 2017
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• zprávu o činnosti rady obce (zápis č. 70 – 73)
• závěrečný účet svazku Region Podluží za rok 2017

Kromě občanů České republiky 
mohou do zastupitelstev obcí volit i 
státní občané jiného státu, pokud v 
den voleb dosáhli věku nejméně 18 
let a jsou v den voleb v této obci 
přihlášeni k trvalému pobytu, pokud 
jim právo volit přiznává mezinárod-
ní úmluva, kterou je Česká republika 
vázána. Členem zastupitelstva obce 
může být zvolen každý volič, u kte-

rého není překážka ve výkonu voleb-
ního práva.

V současné době mohou volit a 
být voleni pouze ti cizinci, kteří jsou 
státními občany jiných členských stá-
tů EU, neboť Smlouva o přistoupení 
České republiky k Evropské unii má 
zatím jako jediná charakter meziná-
rodní smlouvy, která splňuje náleži-
tosti stanovené volebním zákonem. 

Žádnou jinou mezinárodní smlouvou, 
na základě které by mohli občané 
jiného než členského státu EU volit 
a být voleni, není ČR vázána. 

Právo volit mohou občané jiných 
členských států EU realizovat pouze 
tehdy, pokud jsou u místně příslušné-
ho obecního úřadu zapsáni v dodatku 
stálého seznamu voličů. Ministerstvo 
vnitra doporučuje, aby obecní úřady 



Hrušecké okénko

4 ČERVEN 2018

Školní mozaika z mateřské školy

postupovaly tak, aby i občané jiných 
členských států EU při splnění zákon-
ných podmínek byli na základě své 
žádosti zapsáni do dodatku stálého 
seznamu voličů.

V souvislosti s výše uvedenou 
problematikou může v praxi nastat 
pět situací:

1. Občané jiných členských stá-
tů EU zapsaní v dodatku stálého se-
znamu voličů z předchozích voleb do 
zastupitelstva obce

Občan jiného členského státu EU, 
který o zápis do dodatku již jednou 
požádal pro některé předchozí volby 
do zastupitelstev obcí, v něm zůstá-
vá zapsán, aniž by musel svoji žádost 
pro každé volby opakovat. Z dodat-
ku lze voliče vyškrtnout jen na jeho 
vlastní žádost nebo z důvodu pozbytí 
práva volit.

2. Občané jiných členských stá-
tů EU, kteří požádají o zápis do do-
datku stálého seznamu voličů před 
volbami do zastupitelstev obcí kona-
nými v roce 2018

Občana jiného členského státu 
EU lze zapsat do dodatku stálého se-
znamu, jestliže o to sám požádá a 
splňuje podmínky pro výkon voleb-
ního práva. Znamená to, že údaje o 

občanech jiných členských států EU, 
kteří splňují podmínky pro výkon prá-
va volit, ale sami o zápis do dodatku 
nepožádali, se z evidence cizinců do 
dodatku stálého seznamu voličů au-
tomaticky nepřenášejí.

Pokud občan jiného členského 
státu EU splňuje všechny stanovené 
podmínky pro zápis do dodatku stálé-
ho seznamu voličů, může jej obecní 
úřad na základě jeho žádosti provést 
kdykoli do uzavření dodatku, tedy 2 
dny přede dnem voleb v 16.00 hodin. 
V případě, že občan jiného členského 
státu EU všechny podmínky nesplňu-
je, obecní úřad jeho žádosti nevyhoví 
a písemně o tom žadatele vyrozumí. 
Obranou žadatele proti tomuto roz-
hodnutí je soudní přezkum.

Po uzavření stálého seznamu a 
jeho dodatku již nemůže obecní úřad 
provádět změny v těchto seznamech. 
Pokud se obecní úřad po uzavření 
seznamu dozví skutečnosti odůvod-
ňující změny zápisu, zpracuje o nich 
zvláštní informaci pro okrskovou vo-
lební komisi.

3. Právo občanů jiných člen-
ských států EU být volen do zastupi-
telstva obce

Právo být volen do zastupitelstva 
obce se odvozuje od práva volit. Ob-
čan jiného členského státu EU, který 

splňuje zákonné podmínky pro při-
znání práva volit, může být uveden 
na kandidátní listině, i když o zápis 
do dodatku nepožádal. Jako kandidát 
může být uveden na kandidátní listině 
všech typů volebních stran, tj. politic-
ké strany, politického hnutí, nebo je-
jich koalice, sdružení nezávislých kan-
didátů nebo sdružení politických stran 
nebo politických hnutí a nezávislých 
kandidátů, anebo může kandidovat 
samostatně jako nezávislý kandidát.

4. Podpis občanů jiných člen-
ských států EU na petici na podporu 
kandidatury ve volbách do zastupitel-
stev obcí

Občan jiného členského státu EU, 
který splňuje podmínky pro přizná-
ní práva volit, může podepsat petici 
podporující kandidaturu volební stra-
ny typu nezávislý kandidát nebo sdru-
žení nezávislých kandidátů, i když 
nepožádal o zápis do dodatku stálého 
seznamu voličů.

5. Členství občanů jiných člen-
ských států EU v okrskové volební ko-
misi při volbách do zastupitelstev obcí

Pokud občan jiného členského stá-
tu EU splňuje podmínky pro členství 
v okrskové volební komisi, může být 
jejím členem, i když o zápis do do-
datku nepožádal.

V nedávné době proběhly v Mateř-
ské škole Hrušky tři kontroly – kont-
rola Státní veterinární správy, České 
školní inspekce a Krajské hygienické 
stanice Výsledky prvních dvou kont-
rol přinášíme zde, výsledky třetí pak 
v samostatném příspěvku. 

Státní veterinární správa pro Ji-
homoravský kraj - kontrola provozu 
stravovacích služeb.

V rámci kontrolního šetření byla 
provedena kontrola dodržení poža-
davků na živočišné produkty. Pro-
dukty živočišného původu byly skla-
dovány v udržovaných chladících 
a mrazících zařízeních. K živočišným 
produktům byly předloženy průvodní 
doklady od dodavatelů. V době kon-
troly se v provozovně nenacházela 

zvěřina v kůži nebo peří ani výrobky 
z nich. Osoby manipulující s potravi-
nami měly v době kontroly čistý pra-
covní oděv. Nebylo zjištěno porušení 
zásad hygienického chování

Česká školní inspekce - inspekční 
činnost:

Hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání poskytovaného 
mateřskou školou podle § 174 odst. 2 
písm. b) zákona č. 564/2004 Sb. Zjiš-
ťování a hodnocení naplnění školního 
vzdělávacího programu a jeho soula-
du s právními předpisy.

Velmi dobrou úroveň mělo zejmé-
na vlastní hodnocení školy. Materiál 
výstižně vyhodnocoval práci MŠ, spe-
cifi koval problémy, které je nutné na-
dále řešit, a uváděl záměry pro další 
rozvoj školy. Pozitivním důsledkem 
byla dobrá kvalita pedagogického 
procesu i výsledků vzdělávání.

Výsledky vzdělávání dětí odpoví-
daly očekávaným výstupům potřeb-
ným pro jejich rozvoj a celoživotní 
vzdělávání. Děti byly velmi úspěšné 
v oblasti rozvoje a podpory funkč-
ní gramotnosti. Při činnostech mezi 
sebou přirozeně a bez zábran komu-
nikovaly. Měly bohatou slovní záso-
bu a uměly vést rozhovor. Kvalitních 
výsledků dosahovaly i v oblasti ma-
tematických představ. Výsledky dětí 
v posledním ročníku (6 – 7 let) byly na 
úrovni potřebné k úspěšnému přecho-
du k základnímu vzdělávání.

Strukturované uspořádání prosto-
ru a promyšlené plánování činností 
učitelkami, které zajišťovaly pestrou 
vzdělávací nabídku pro děti, se pro-
mítlo do výsledků vzdělávání a vysoké 
kvality vzdělávacího procesu.

 Poláchová Jana, 
ředitelka MŠ Hrušky

Kontroly v MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 5

Konec školního roku v mateřské škole
S blížícím se koncem školního roku 

pořádala Mateřská škola v Hruškách ně-
kolik akcí pro děti i jejich rodiče. Ke Dni 
matek jsme připravili malou výtvarnou 
dílničku, kterou děti zahájily krátkým 
vystoupením v podobě básniček a pís-
niček, a pak společně s maminkami a s 
asistencí některých ochotných tatínků 
vyráběly papírová přáníčka pro své ma-
minky ve svých třídách.

Na školní výlet jsme s dětmi jeli 
do Lednicko-valtického areálu, podívat 
se na umělou zříceninu Janova hradu, 
který sloužil rodu Lichtenštejnů jako 

Spotřební koš v Mateřské škole Hrušky
Pro školní stravování je důležitý 

spotřební koš. Určuje nám ho vyhláš-
ka č. 107/2008 Sb., o školním stra-
vování, a je v podstatě zjednoduše-
ním doporučených dávek potravin do 
10 sledovaných komodit. Dodržování 
spotřebního koše nám přibližně zaru-
čí dostatečný příjem všech doporuče-
ných živin.

Při hlídání spotřebního koše je 
nutné mít na mysli, že se strávní-
ci nestravují ve školní jídelně celý 
den. Žák základní školy, který ode-
bírá oběd, pokryje 35% doporučené 
denní dávky potravin. Jedním jídlem 
ve školní jídelně nemohou být za-
bezpečeny všechny potřebné živiny 
v optimálním množství. Rozhodující 
vliv na stav výživy dětí má domácí 
stravování.

Co je to spotřební koš?
Spotřební koš je soustava 10 sku-

pin základních potravin, jejichž den-
ní doporučená dávka ke spotřebě by 

lovecký zámeček. Děti prošly prohlíd-
kovou trasu, zdolaly několik schodišť, 
prohlédly si Rytířský sál, nahlédly do sa-
lónků a také se něco nového dozvěděly 
o historii Janohradu, kterou dětem sro-
zumitelně přiblížila paní průvodkyně. 
A i když jsme se báli deštivého počasí, 
výlet si děti hezky užily, aniž by musely 
z batůžků vytahovat pláštěnky.

V pátek 1. června jsme s dětmi 
oslavovali Den dětí a vyšli jsme si 
na výlet – podívat se na zvířátka do 
hrušeckého „Forest-Agro“. Tímto 
moc děkujeme vedení a zaměstnan-

cům, kteří připravili pro děti soutěže, 
kreslení křídami, prohlídku zvířátek a 
opečené špekáčky. Děti prožily moc 
hezké dopoledne. Viděly ovečky, krá-
líky, slepičky, obdivovaly páva, ale 
nejvíce se dětem líbil koník, na kte-
rém se mohly také povozit.

Rozloučení s předškoláky jsme si 
užili opět i s rodiči na zahradě školky. 
O zábavný program a pasování se po-
starala Sandra Riedlová. Všem budou-
cím školákům přejeme hodně štěstí.

Kateřina Ciprysová, 
učitelka MŠ Hrušky

měla pokrýt doporučenou dávku živin 
pro jednotlivá odebraná jídla a urče-
nou skupinu strávníků.

Vyhláška č. 107/2008 Sb., o škol-
ním stravování, rozděluje spotřební 
koš pro kategorie strávníků podle je-
jich věku:

1.  3 - 6 let
2.  7 - 10 let
3. 11 - 14 let
4. 15 - 18 let
Spotřební koš pro všechny věkové 

skupiny obsahuje tyto potravinové 
komodity:

 
1. Maso
2. Ryby
3. Mléko
4. Mléčné výrobky
5. Tuky
6. Cukr
7. Zelenina
8. Ovoce
9. Brambory
10. Luštěniny

 Množství potravin v jednotlivých 
komoditách se liší podle věku strávní-
ků a počtu denních odebraných jídel. 
Restaurace a hospody se tímto spo-
třebním košem nemusí řídit, nemusí 
dodržovat jeho plnění. Proto mohou 
vařit jídla dle požadavků strávníků.

V plnění spotřebního koše jsou 
školní jídelny přísně kontrolovány 
hygienou, veterinární správou nebo 
Českou školní inspekcí. Snad se nám 
tímto podařilo objasnit pojem spo-
třební koš ve školní jídelně. 

Školní jídelna při MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

6 ČERVEN 2018

Jak plníme spotřební koš?
Pojem spotřební koš zahrnuje doporučenou dávku potravin v procentech, které má zkonzumovat strávník „dítě“, 

aby mělo správný přísun všech důležitých potravin. Spotřební koš se skládá z masa, zeleniny, ovoce, luštěnin, cuk-
ru, mléka, mléčných výrobků a jiných složek stravy. Někomu vadí, že děti mají dvakrát do měsíce rybu, ale aby byl 
splněn spotřební koš, tak to jinak nejde. Toto se týká také luštěnin. Mimo jiné luštěnina by neměla být podávána 
s uzeninou ani vajíčkem, protože si tělo bere bílkovinu z masa nebo vajíčka a ne z luštěniny, kde je také bílkovina 
obsažena. 

Další pojem mléko. Mléko je obsaženo v omáčkách, krupici, v mléčné rýži, v buchtičkách s krémem a dává se 
také do těsta na buchty. Jogurty, máslo, smetana, tyto potraviny patří do skupiny mléčných výrobků. 

Do spotřeby ovoce patří čerstvé ovoce, kompotované ovoce nebo marmelády a i některé ovocné nápoje (džus). 
Určitě jste si všimli, že vaše dítě si ze školní jídelny přineslo i zeleninu (rajče). Toto pomáhá splnit spotřebu zele-
niny. Spotřeba zeleniny je počítána jak v syrovém stavu, tak i ve vařeném (polévky, omáčky). V plnění spotřebního 
koše jsou školení jídelny přísně kontrolovány.

Školní jídelna při MŠ Hrušky

Kontrola Krajské hygienické stanice 
– metodické doporučení ke spotřebnímu koši

Hodnoceny byly jídelní lístky za měsíc duben 2018 – 20 
stravovacích dní. Jídelní lístky byly hodnoceny jako velmi 
dobré.

Hodnocení polévek:
Zeleninové polévky a luštěninové polévky – v jídelníč-

ku za měsíc duben byla za 20 stravovacích dnů podána 
zeleninová polévka 13x. Jde o velmi dobře nastavený 
trend.

Hodnocení hlavních jídel:
Hlavní pokrmy jsou podávány nejčastěji masové. Jde 

především o klasicky zastoupené druhy masa jako je vep-
řové, hovězí, kuřecí, krůtí, králičí a rybí. 

Další potravinovou skupinou, které je důležité ve 
školním stravování věnovat pozornost, jsou luštěniny. 
U luštěninových jídel doporučujeme nahradit živočišnou 
bílkovinu obilovinou, např. u fazole nebo čočky na kyselo 
nemusí být podáno vejce, už vůbec ne uzenina, stačí luš-
těninu podávat se zeleninou a chlebem 

Další hodnocenou skupinou jsou bezmasé slané po-
krmy. Za bezmasé nesladké pokrmy, které byly během 
měsíce dubna podány 4x, zasluhuje školní jídelna velkou 
pochvalu.

Přílohy podávané k hlavním pokrmům jsou pestré – 
brambory v různé úpravě, rýže, těstoviny, kynuté kned-
líky a chléb. Z vašich skladových zásob je patrno, že 
v jídelním lístku mají své místo i méně obvyklé druhy 
obilovin jako jáhly, pohanka, kroupy, kukuřičná polenta 
i celozrnné těstoviny.

Uzeniny – v hodnoceném období nebyla podána uzeni-
na jako součást hlavního jídla ani jednou. 

Hodnocení přesnídávek a svačin
Luštěninová nebo zeleninová pomazánka – četnost ze-

leninových a luštěninových pomazánek byla v hodnoce-
ném období splněna.

Obilné kaše – nebyla splněna min. nabídka obilných 
kaší 2x měsíčně. Nabízeny by měly být kaše žitné, špal-
dové, kukuřičné, pohankové, jáhlové.

Závěr 
• Zařazování zeleninových polévek, nepoužívání dochu-

covadel s obsahem soli, glutamátu a lepku. 
• Kombinace polévek a hlavního jídla zasluhuje až na 

nějaké drobnosti rovněž pochvalu.
• Pochvala náleží za vhodnou četnost masa drůbežího 

a králičího.
• U přesnídávek a svačin pozitivně hodnotíme nabídku 

luštěninové a zeleninových pomazánek (i při jejich 
malé četnosti), pomazánek rybích, zeleniny a ovoce 
vždy jako součástí svačiny. 

• Pochvalu jídelna zasluhuje za nezařazování uzenin 
jako součást polévek nebo hlavního jídla.

• Velmi kladně hodnotíme připojení se MŠ k Výzvě hlav-
ního hygienika ČR „Solme s rozumem“. Vzhledem 
k tomu, že ve vaší MŠ se snažíte o zdravé stravování 
a množství soli jste už dříve snížili, nebyl v realizaci 
této výzvy žádný problém. Už před výzvou jste málo 
solili, nepoužívali dochucovadla na bázi glutamátu, 
bujóny, instantní směsi a k dochucování používali 
bylinky a vhodné koření. Konzumace soli velmi nega-
tivně působí na zdravotní stav dětí. Zátěž pro srdce 
a kardiovaskulární systém je zpravidla tak velká, že 
už u dětí školního věku lékaři často diagnostikují vy-
soký krevní tlak. Diagnózy, které se dříve objevovaly 
v pokročilém dospělém věku, se tak přesouvají do stá-
le nižších věkových skupin. 

• Při sestavování jídelníčku je nutné se soustředit na to, 
aby se přesnídávky, svačiny a polévky v jednom měsíci 
neopakovaly vícekrát než jednou. 
Závěrem lze konstatovat, že jídelníček je pestrý a že 

školní jídelna zodpovědně přistoupila k procesu ozdravě-
ní stravování.

Věříme, že i přes mnoho aspektů, kterými se musíte 
při sestavování jídelníčku řídit, dokážete vytvořit jídel-
níček, který ještě více přispěje ke zlepšení zdraví dětí 
i k jejich výchově ke zdravému životnímu stylu.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 7

Krásné prázdniny
Všichni se již těšíme na prázdniny, jak děti, tak i za-

městnanci mateřské školy. Provoz MŠ bude o prázdninách 
od 2. do 27. července 2018. Poté bude škola uzavřena a 
budou se provádět opravy v interiéru, malování a dezin-
fekce celé budovy školy od hraček a pomůcek až po ná-
bytek a zařízení školní kuchyně, kterému se musí věnovat 
obzvláště péče podle hygienických předpisů. 

V době prázdnin si odpočinou všichni, jak děti na slu-
níčku, či u vody, tak rodiče a zaměstnanci školy. Chtěla 
bych všem popřát krásné prázdniny, plné kamarádů, zá-
žitků a dobrodružství, o kterých si budeme v září povídat. 
A přála bych si, aby se nám všechny děti vrátily zdravé a 
nezapomněly, co se dosud v mateřské škole naučily.

Jana Poláchová

Školní mozaika ze základní školy

Beseda o animovaném fi lmu
Dne 31. května 2018 jsme přivítali na naší škole pana 

Cyrila Podolského, který si pro žáky připravil besedu o 
animovaném fi lmu. Cyril Podolský je nejenom režisér a 
animátor, ale i scénárista, spisovatel a výtvarník, který 
tvoří pro děti i dospělé. V průběhu besedy se žáci sezná-
mili se scénářem i s přípravou a realizací animovaného 
fi lmu. Zajímavé bylo vyprávění o výrobě fi lmové loutky a 
možnostech její animace. Děti zaujala především samot-
ná ukázka loutek Krysáků a postav Šifl íka a Šufl íka z při-
pravovaného seriálu Strašidelný herbář. Výklad a vyprá-
vění bylo vhodně propojeno s projekcí fi lmových ukázek a 
fotografi í. Děti se zábavně-vzdělávací formou seznámily s 
principy animovaného fi lmu i se skutečnými rekvizitami. 
Beseda se dětem moc líbila. Vyprávění režiséra Podolské-
ho bylo pro některé žákyně 3. a 5. třídy natolik inspirují-
cí, že si navrhly a samy vytvořily svou „loutku“, kterou se 
snažily prostřednictvím krátkého videa i „rozpohybovat“.

Mgr. Hana Janulíková

Slavnost Slabikáře
Svůj velký den si prožili naši prvňáčkové. Jsou na 

konci svého prvního školního roku, který přinesl nejen 
mnoho změn v jejich životě, ale také spoustu nových 
zkušeností, vědomostí a zážitků. Již výborně počítají, 
píší i čtou. Dočetli Slabikář a pouštějí se do čtení prv-
ních knih. 

Pro rodiče, prarodiče a ostatní rodinné příslušníky 
připravili 5. června 2018 velice pěkný program nazvaný 
„Slavnost Slabikáře“.

Děti si připravily krátké vystoupení, ve kterém před-
vedly práci během celého školního dne, přednesly pásmo 
básniček Aprílová škola, zazpívaly matematické písničky, 
zatančily společný tanec.  Závěrem složily slavnostní slib 
na kouzelnou pastelku. 

Odměnou žákům byl diplom, potlesk a sladký dort. 
Všichni si odnesli domů novou knihu s věnováním. Akce 
byla velmi zdařilá, odpoledne se líbilo dětem i rodičům. 
Maminkám děkuji za upečení dortu. 

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Listování
Také letos se naše škola zúčastnila akce Listování, 

která je zaměřena na rozvoj a podporu čtenářství a čte-
nářské gramotnosti u dětí. Listování proběhlo v Morav-
ské Nové Vsi 16. dubna 2018. Děti z 1., 2. a 3. třídy 
zhlédly pohádku O princi Čekankovi a čtvrťáci a páťáci 
zase dramatizaci knihy Prázdniny blbce č. 13. Obě před-
stavení se líbila. V rámci rozvoje čtenářství a čtenářské 
gramotnosti se letos konala akce Rodiče čtou dětem, 
která proběhla v první a druhé třídě, a to vzhledem k 
zájmu rodičů. V první třídě rodiče četli knihu Josífkův 
pekelný týden, kterou napsala Daniela Krolupperová a v 
druhé třídě Tatínku, ta se ti povedla od Zdeňka Svěrá-
ka. Všechny aktivity, které rozvíjejí čtenářství, jsou pro 
děti nesmírně důležité.         

 Mgr. Lenka Holečková         



Hrušecké okénko

8 ČERVEN 2018

Sokolníci
Věděli jste, že sokolnictví je jeden z nejstarších způsobů lovu? Sokolnictví vzniklo v Asii přibližně 2 000 let před 

naším letopočtem. Ve středověku bylo sokolnictví výsadou šlechty a králů. V dnešní moderní a přetechnizované době 
se sokolnictví využívá k ochraně letišť a vinic. To všechno se naše děti dověděly při praktických ukázkách práce s 
dravými ptáky, které viděly 9. dubna 2018 na školním hřišti.                                                      Mgr. Lenka Holečková

Den Dětí
Dne 1. června 2018 se pro děti ze Základní školy v Hruš-

kách konal „Den Dětí“. Žáci z páté třídy si pro své mladší 
spolužáky nachystali 13 stanovišť se zajímavými úkoly. Byly 
tvořivé, sportovní a třeba i naučné. Na každém stanovišti 
děti obdržely razítko do kartičky a za plnou kartičku každé 
dítě dostalo sladkou odměnu. Děkujeme za sponzorský dar – 
sladkosti pro děti. Součástí dětského dne byly i trampolíny a 
skákací hrad. Tyto atrakce si děti náramně užily. Počasí nám 
přálo a celé dopoledne bylo naprosto báječné.     

Mgr. Barbora Čermáková

Dopravní hřiště u ZŠ
Jako každý rok před koncem školního roku, tak i letos 

naše žáky ze čtvrtých a pátých tříd prověřili instruktoři z 
autoškoly v dovednostech silničního provozu. Nejdříve žáci 
řešili situace pouze teoreticky ve třídě, poté následovala 
praktická část na jízdním kole. Zprvu si děti vyzkoušely jíz-
du zručnosti – dovednost pomalé, ale přesné jízdy. Následo-
vala jízda na dopravním hřišti, kde byl kruhový objezd, pře-
chody a dopravní značení. Za porušování pravidel dostávaly 
pokuty. Kdo to však zvládl bez pokuty, byl odměněn.  

Mgr. Barbora Čermáková

Sběr papíru

Mc Donald´s Cup
3. května se v Břeclavi uskutečnil již 21. ročník fot-

balové soutěže McDonald´s Cup. Cílem bylo zapojit do 
soutěže co nejvíce dětí z naší školy, proto jsme do okr-
skového kola vyslali dva týmy. Mladší, kteří nastoupili v 
kategorii A, a starší v kategorii B. V tomto turnaji již tra-
dičně nastupují malí fotbalisté v sedmi hráčích + brankář. 
Hrací doba jednoho utkání je 2 x 8 minut. Každá katego-
rie hraje ve dvou skupinách systémem každý s každým. 
Vítěz ze skupiny hraje s druhým z druhé skupiny. Vítěz 
hraje o 1. místo a poražený o 3. místo.

Našim mladším fotbalistům se přes velkou snahu nepo-
dařilo postoupit ze skupiny. Jejich starší kamarádi vyhráli 
svou skupinu a postupně celé okrskové kolo. Vítězství je no-
minovalo do okresního kola, které proběhlo opět v Břeclavi 
14. května. Zde je čekali již těžší soupeři. Po 2 výhrách a 
2 prohrách si společně s pohárem domů vezli bronzové me-
daile a 3. místo v okrese.                Mgr. Marcela Vrzalová

K akcím, které naše škola pořádá, již neodmyslitelně patří sběr papíru. Ani letos tomu nebylo jinak a téměř všechny 
děti i s jejich pomocníky – rodiči, prarodiči, sourozenci – se této výchovně-soutěžní akce zúčastnily. Za oba sběry, na jaře a 
na podzim, jsme nasbírali 14 908 kg papíru a lepenky. Všichni sbírající žáci byli odměněni sladkou odměnou, vítězové pak 
věcnými dárky. Výtěžek z nasbíraného papíru byl použit na různé školní aktivity, např. platbu autobusů do Břeclavi, Morav-
ské Nové Vsi, výchovné programy, např. Sokolníci a podobně. Všem děkujeme za pomoc i přízeň.               Jana Zugarová

V pondělí 28. května se v Lanžhotě uskutečnil již třinác-
tý ročník „Atletických přeborů Podluží“. Naši školu repre-
zentovalo 25 dětí z 1. až 5. ročníku. Chlapci a dívky z 1. – 3. 
třídy soutěžili ve třech disciplínách – běh na 50 m, 300 m, 
hod míčkem. Žáci čtvrtých a pátých ročníků závodili v hodu 
míčkem, skoku dalekém, běhu na 60 a 600 metrů.

Hrušecké děti byly letos velmi úspěšné, získaly 17 
medailí – 5 zlatých, 3 stříbrné a 9 bronzových. Bodovali 
jsme také v celkovém hodnocení škol. Umístili jsme se z 
celkového počtu osmi škol na krásném 3. místě.

 Mgr. Marcela Vrzalová

Atletické přebory Podluží

Vybíjená
Již tradičně vybraní žáci ze 4. a 5. třídy odjeli 12. dubna 

do Lanžhota na okrskové kolo ve vybíjené. Našimi soupe-
ři byly děti z Tvrdonic, Týnce a Lanžhota. Všechna utkání 
hrušecký tým vyhrál a zaslouženě postoupil do okresního 
fi nále, které proběhlo 25. dubna v Hustopečích. Zde nás po 
vyrovnaných bojích některé týmy přehrály a tak reprezen-
tanti naší školy obsadili v okrese krásné 4. místo.

   Mgr. Marcela Vrzalová   



Vítání občánkůVítání občánků



PáleníPálení

čarodějnicčarodějnic





MužáckýMužácký

GulášfestGulášfest



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 13

Vítání občánků
V sobotu 14. dubna 2018 se v 

dopoledních hodinách uskutečnil 
slavnostní zápis a přivítání nově na-
rozených občánků do života. Paní 
starostce bylo představeno celkem 11 
dětí, z toho 5 dívek a 6 chlapců. Ta 
je a jejich rodiče přivítala kratičkým 
proslovem. Celý obřad byl doprová-
zen kulturním vystoupením dětí ze 
základní a mateřské školy. V závěru 

obřadu byly rodičům předány drobné 
dary.

Omlouváme se všem příbuzným, 
ale z důvodu absence písemného sou-
hlasu se zpracováním osobních údajů, 
který by byl v souladu s ustanovením 
článku 4 odst. 11 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady EU č. 2016/679, o 
ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o 

volném pohybu těchto údajů (dále 
jen „GDPR“), nelze zveřejnit jmé-
na nově narozených dětí v obecním 
zpravodaji.

Žádáme zákonné zástupce, kteří 
mají zájem o zveřejnění v Hrušeckém 
okénku, aby se dostavili na obecní 
úřad a podepsali svůj souhlas na při-
praveném formuláři. Děkujeme za 
pochopení.

Hrušečtí jubilanti
Ze stejného důvodu jako u vítání občánků nelze zveřejnit ani jména našich jubilantů. V letošním roce navštíví 

zástupci obce celkem 15 osob ve věku 80 – 90 let. Z toho 10 osmdesátníků (6 žen a 4 muže), 2 pětaosmdesátníky (1 
ženu a 1 muže), jednu devadesátnici a dvě pětadevadesátnice.

Všem nejmenovaným přejeme do dalších let pevné zdraví, hodně štěstí, rodinné pohody a životního optimismu.

Jak vznikala knížka o Hruškách
Rok 1368 je rokem první písemné 

zmínky o naší obci. Letos tedy 650 
let. Výročí, které by nemělo být po-
minuto. Obec Hrušky připravuje nebo 
se spolupodílí na akcích, které tuto 
událost připomenou. Jednou z nich je 
i křest nové knihy o Hruškách. 

A jak tato kniha vznikala? Jak už 
to bývá, na počátku byla myšlenka, 
nápad. Jenže nápad sám o sobě ne-
stačí, k jeho úspěšné realizaci je po-
třeba spousta další práce -  stanovení 

koncepce, sběr materiálu, jeho uspo-
řádání, koordinace, úprava a zpra-
cování fi nální podoby díla. Sešlo se 
tedy několik dobrovolníků, kteří dali 
dohromady témata, rozdělili si jejich 
zpracování a zajištění podkladů.

Odborným garantem, koordiná-
torem a závěrečným zpracovatelem 
se stal Mgr. Jaroslav Čech, který má 
s touto činností zkušenosti z okol-
ních obcí. Významnou měrou přispěly 
členky Vlastivědného kroužku, pří-

spěvky poskytly zájmové organizace 
a pomohli i další občané. O obrazo-
vou část se postarali místní fotogra-
fové a výtvarníci. 

Práce na knize jdou do fi nále. Zbý-
vá dokončit celkovou úpravu a uspo-
řádání textu a předat do tisku. Světlo 
světa by měla kniha spatřit na pod-
zim, tak snad se vám bude líbit.

Jaroslava Rajchmanová

Sezona 2017/2018 – našim mladým fotbalistům se daří
Fotbalový klub Sokol Hrušky opět 

zdraví všechny občany a fotbalové 
nadšence. Sezóna je u konce a tak 
bychom vás rádi stručně informovali 
o naši fotbalové mládeži.

Přestože jsou fi nance našeho klu-
bu na hraně přežití, dokážeme naší 
mládeži zabezpečit pravidelné tré-
ninky a turnaje, kterých bylo v této 
sezoně za obě přípravky U7 a U9 po-
žehnaně.

Zahájit sezónu se nám nemoh-
lo podařit lépe, než prvním místem 
obou našich přípravek na domácím 
hodovním turnaji. Na dalších pěti 
podzimních turnajích přes náš okres-
ní svaz – podzim – “Žijeme hrou“ 
jsme ve dvou nebyli poraženi. Mlad-
ší přípravka U9 si mimo okres zajela 

vyzkoušet své dovednosti na Sloven-
sko do Trebatic u Piešťan, kde jsme 
se jako jediná vesnice v naší skupině 
utkali třeba s Dubnicí, Myjavou, Se-
redí, Topolčanama a z 10 týmů jsme 
skončili na 6. Místě. Dále jsme plný 
počet bodů přivezli z turnaje v Rohat-
ci. Bez prohry jsme přijeli i z turnaje 
v Lanžhotě. Naši kluci se nezalekli ani 
zápasů v Rakousku a nastoupili pro-
ti starším přípravkám U11. Ani tady 
jsme rozhodně neudělali našemu So-
kolu ostudu. V Dambořicích jsme ze 
šesti týmů uhráli skvělé druhé místo. 
Za dobré jméno a reprezentování naší 
obce byli kluci odměněni výletem do 
zábavního parku v Brně.

Potom pokračoval opět okres – 
jaro – „Žijeme hrou“, kde se nám i 

nadále dařilo a z dosavadních šesti 
turnajů jsme si zakřičeli naše vítězné 
cigi-caga 4 krát. Ale ani naše začína-
jící předpřípravka U7 si nehrála doma 
na písečku. Se střídavými úspěchy se 
účastnila série turnajů Benjamínků 
(podzim, zima, jaro), dalších turna-
jů v Kyjově, Lužicích, Dubňanech a v 
Hodoníně. Naši nejmenší dostali šan-
ci si zahrát i proti brněnskému týmu 
a to je co říct. Takových fotbalových 
příležitostí měla naše U7 hojně. Jsou 
to ročníky 2011 – 2014, jejich fotbalu-
chtivost je poznat jak na trénincích, 
tak i na turnajích. Možná se zeptáte, 
jak jsou na tom ale přípravky herně? 
Tady je pořád co zlepšovat, ale to je 
otázka spíš pro trenéry.

Po ukončení této úspěšné sezony 



Hrušecké okénko

14 ČERVEN 2018

Pálili jsme čarodějnici a nejen to

máme v plánu pro naše mladé fotba-
listy opět připravit nějaké fotbalové 
vyžití, například jako doprovod na li-
gové utkání v Plzni nebo v Praze.

Na současné úspěchy bychom 
chtěli navázat i v příští sezoně a za-
čít už se třemi přípravkami. Starší 
přípravka U10, mladší přípravka U8 
a předpřípravka U7. Šikovných dětí 
máme u nás v Hruškách dost, je je-
nom na nás jaké zázemí a podmínky 
pro ně vytvoříme, aby neměly důvod 
odcházet do lépe zařízených klubů.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem sponzorům a dárcům, kteří naše 
aktivity podporují a bez kterých by-
chom neměli možnost naši úspěšnou 
mládež důstojně zabezpečit a odmě-
nit. Děkujeme Obecnímu úřadu Hrušky, 
Merlin Plus s.r.o., Forest-Agro Hrušky 
spol. s r.o., Elektro Smetana a Zdeňce 
Ventrubové. Poděkovat musíme i našim 
dětem, které reprezentují naši obec, 
rodičům za pomoc při turnajích a od-
vozech, za trpělivost a ochotu. 

Největší odměnou za naši práci 
je pocit, že jsme součástí naší nové, 
možná v budoucnu i úspěšné fotba-
lové generace. Rádi přivítáme mladé 
zájemce a zájemkyně o fotbal u nás 
v Hruškách. 

Kontakty: František Ventrča 603 
820 460, trenéři U9 – Jan Kalužík 724 
920 545, Josef Brázda 777 600 047, 
trenér U7 – Michal Novák 724 945 755.

Jan Kalužík 

Každým rokem se v poslední dub-
novou sobotu na plácek před myslivnu 
v Hruškách slétají malé čarodějnice a 
čarodějové z blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Vždy se mohou těšit na soutěž-
ní disciplíny i pestrý doprovodný pro-
gram plný zábavy. Čarodějné odpo-
ledne bylo zahájeno plněním úkolů, 
kde děti poměřily své síly při skáká-
ní v čarodějném pytli, při přenášení 
lektvarů, hodem na čarodějnici nebo 
předvedly svou kreativitu při výrobě 
malých strašidýlek. 

Všechny výkony byly po zásluze 
odměněny a tak ani letos nemohla 
chybět Čarosměnárna, kde si děti 
mohly vybrat odměnu za své vynalo-
žené úsilí při plnění úkolů. 

V rámci doprovodného programu 
byla dětem k dispozici lezecká stěna 

s instruktory, kde si děti vyzkoušely 
jaké to je zdolávat překážky ve výš-
kách. V tetovacím salonu pak moh-
ly doladit své čarodějné kostýmy a 
samozřejmě nechybělo ani samotné 
pálení čarodějnice. Odpolední i ve-
černí hudební doprovod obstaral DJ 
LUCAS. Za jeho přispění mohli své 
čarodějné tanečky předvést malí i 
dospělí.

I letos k nám zavítala šermířská a 
divadelní společnost Memento mori, 
která přivezla nová představení. V 
komedii „It Story“ jsme se přesunuli 
do doby z konce třicetileté války, kdy 
se diváci v rámci šermířské parodie 
dozvěděli, jak malé nedorozumění 
zvrátilo průběh bojů a proč Švédové 
nakonec nedobyli Brno.

Program byl zakončen fakírskou 

ohňovou show, která dokreslila čaro-
dějnou atmosféru večera.

Tímto bych ráda jménem celého 
spolku DRTICHY poděkovala všem po-
mocníkům a sponzorům, kteří pomoh-
li připravit tento odpolední program, 
a také všem, kteří se akce zúčastnili. 
Letos se počasí opravdu vydařilo a 
tak se do Hrušek slétl rekordní počet 
čarodějnic a čarodějů, za což jsme 
opravdu velmi rádi. Na příští slet se 
těšíme už teď.

Závěrem přijměte pozvání na 
první sobotu po prázdninách a to 
1.9.2018, kdy pro vás připravujeme 
Hruškiádu. Tentokráte se sejdeme v 
areálu u tělocvičny ZŠ. Srdečně vás 
zveme a těšíme se na vás. 

Za spolek DRTICHY 
Ing. Simona Smetanová



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 15

Padlí z pomníku …
… je název připravované publikace o hrušeckých občanech padlých v první světové válce, jejichž jména jsou uve-

dena na pomníku u školy. Impulsem k jejímu zpracování bylo letošní sté výročí ukončení válečného konfl iktu a snaha 
uchovat a předat dalším generacím informace, které by časem mohly zůstat v zapomnění. 

Podkladem nám byly především vzpomínky, písemné materiály a fotografi e od rodinných příslušníků shromážděné 
k hodovní výstavě při příležitosti stého výročí vypuknutí války. Všem, kteří je uchovali a poskytli, patří naše poděko-
vání. Dále jsme pátrali v matrikách a vojenských historických záznamech, informace vzájemně propojovali a hledali 
souvislosti.

Podařilo se nám získat údaje ke všem 62 padlým, u některých jen základní data, u některých i krátký životní pří-
běh či vzpomínku příbuzných. Máme za to, že zde uvedené skutečnosti mohou být i pro rodinné příslušníky novinkou.

Publikace bude k dostání na hodovní výstavě a následně dle zájmu buď na obecním úřadě, nebo ve vlastivědném 
kroužku.                                                                                                                                                       Autoři

Poznáváme své okolí
Další ze zájezdů, které již tradičně pořádá vlastivědný 

kroužek při Obecním úřadě Hrušky, se uskutečnil 5. květ-
na. Tentokrát jsme navštívili zámek Slavkov u Brna, pa-
mátník Mohyla míru, který byl postaven na památku pad-
lých ve známé bitvě tří císařů z roku 1805, a státní zámek 
Bučovice. Tento sloužil od roku 1681 jako administrativní 
centrum řízení lichtenštejnských statků mj. i statku hru-
šeckého. Poznali jsme další část naší krásné země, výlet 
se vydařil také díky hezkému počasí a pokud nám zdraví 
a další okolnosti dovolí, budeme se těšit na další. 

Děkujeme všem, kteří pomáhali se zajištěním zájez-
du, zvláště starostce obce paní Janě Filipovičové a obec-
nímu úřadu za fi nancování autobusu.

Jana Šumberová



Hrušecké okénko

16 ČERVEN 2018

Pojďte s námi vytvářet náš zpravodaj

Místní knihovna Hrušky 
je otevřena i o prázdninách a to ve dnech

sobota 30. června – zavřeno
středa 4. července – 15:00-18:30
pátek 13. července – 15:00-18:30
pátek 20. července – 15:00-18:30
pátek 27. července – 15:00-18:30

pátek 3. srpna – 15:00-18:30
pátek 10. srpna – 15:00-18:30
pátek 17. srpna – 15:00-18:30
pátek 31. srpna – 15:00-18:30
sobota 8. září – 14:00-17:30 

Odebíráte ho pravidelně? Pak asi víte, že základní osnovu našeho zpravodaje tvoří příspěvky z obecního úřadu, 
základní a mateřské školy, od spolků a zájmových organizací či stálých přispěvatelů. Je ale možné, že vám něco chybí. 
Dejte nám to vědět. Možná nám sami chcete něco sdělit. Napište nám to. Nebo třeba jen poslat zajímavou fotografi i. 
Udělejte to. Pro všechny je k dispozici e-mailová adresa hrusecke.okenko@seznam.cz.

Povídání ořechové
Krásný letní den, přátelé. Dnes se 

podíváme za stromem nám velmi blíz-
kým, usazeným svými mohutnými ko-
řeny už dlouho v našich zahradách, za 
ořešákem. Správně by se povídání mělo 
jmenovat ořešákové, ale nejen přesným 
názvoslovím živ je člověk...

Ořešáků existuje taktéž více druhů, 
protože příroda nemá ráda jednotvár-
nost. Pro nás nejvýznamnější je ořešák 
královský, to je ten „náš“ a potom taky 
ořešák černý, vítaný a už léta zabydlený 
host z Nového světa. Ořešák královský, 
juglans regia, je vlastně takový navráti-
vší se „ztracený syn“. Kdysi hodně dáv-
no tu prý rostl vcelku běžně, pak přišla 
doba ledová, milé ořešáky zmrzly a vrá-
tily se, už šlechtěné, až s doprovodem 
Římanů, kteří je převzali z Asie. Proto se 
mu také říká vlašský ořech, neboť Vla-
chové jsou po staročesku Italové. Oře-
šák černý, juglans nigra, je pro změnu 
„Američan“, pěstuje se u nás asi od 17. 
století, především pro své krásné hně-
dofi alové dřevo. To je ten, co se z jeho 
skořápek dělají přívěsky na krk. Už víte, 
určitě. Velmi ho cenili Lichtenštejnové 
a stal se nedílnou součástí jejich lesů, 
kde roste a vysazuje se stále.

Ořešáky jsou víceméně teplomilné 
rostliny a tak často v tuhých zimách 
omrzají ve dřevě a na jaře v květu. Na-
štěstí dobře regenerují, takže jim to 
tak moc nevadí. Olisťují se jako jedny 
z posledních stromů a na podzim často 
spadne po větším mrazíku skoro všech-

no listí naráz, ať je radost uklízet. Ale 
jinak je to nejlepší přírodní slunečník. 
Ořešák je velmi žíznivý strom, vytáhne 
ze země ohromné množství vody. Dříve 
se proto sázely na úpatí svahů nebo u 
domů či stodol, kam stékala ze stře-
chy voda. Na jaře jeho sírově žlutý pyl 
zbarví kdejakou louži, říkali jsme tomu 
„kyselý déšť“. Plody ořešáku, to jsou ty 
naše papíráky, polopapíráky, kamenáče 
a křapáče, jejichž olejnatá jádra máme 
tak rádi. Ještě aby ne, obsahují kolem 
50 % zdravého, hodnotného oleje. Zají-
mavé a dnes už méně známé jsou ořechy 
s červeným jádrem, zvané také „cuk-
rářské ořechy“. Říká se, že konzumace 
ořechů podporuje myšlení, jsou výživou 
pro mozek. Ze zelených nezralých oře-
chů připravujeme ořechovku, lahodné a 
zdravé léčivo, je-li podáváno v malých 
dávkách... Zelená voňavá slupka, kte-
rá na podzim tak krásně zbarvuje naše 
ruce, obsahuje velké množství vitamínu 
C, ten je i v listech. Těch se využívá při 
žaludečních a střevních onemocněních 
a zevně při onemocněních kožních. Dob-
ře zkompostované listí ořešáku údajně 
desinfi kuje půdu. A než přejdeme k dře-
vu, ořešák byl ve starověku symbolem 
plodnosti...

Málokteré dřevo je tak krásné a ce-
něné jako dřevo ořešáku. Je středně 
tvrdé, s úzkou světlou bělí a tmavým 
kontrastním přechodem mezi bělí a 
hnědým jádrem. Je výtečné na soustru-
žení, řezbu, loupou se z něj dýhy na ná-

bytek. Někdy velmi příjemně voní, ale 
někdy, zvlášť u staršího dřeva, se díváte 
na podrážky bot, kudy jste to prošli...  
Dřevo ořešáku černého je o něco měk-
čí a lehčí, silně hořce voní, dobře se 
opracovává dlátem a soustruží, vyrábí 
se z něj luxusní nábytek, pažby pušek a 
třeba interiérové prvky do luxusních au-
tomobilů. Navštívíte-li zámek v Lednici, 
společenský (tyrkysový) sál, podívejte 
se na strop, je vyroben právě ze dřeva 
ořešáku černého. Přispěji svojí troškou 
do „dřevěného mlýna“, portrét Jana 
Wericha na obrázku je dřeva ořešáku 
černého.

Závěrem si dám štamprli (nebo radši 
dvě) ořechovky na vaše zdraví a budu se 
těšit na příští setkání.

Ořechům zdar!



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 17



Hrušecké okénko

18 ČERVEN 2018



Hrušecké okénko

ČERVEN 2018 19



Hrušecké okénko

20 ČERVEN 2018

Uzávěrka příštího čísla 
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 92 • Datum vydání 25.6.2018 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda • 
Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.


